

Số: /BC-UBND

Hùng Thắng, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Thực hiện sự chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, Đảng ủy, HĐND xã, tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, chủ trương của Đảng và Nhà nước, tăng cường tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

2. Tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Nâng cao hiệu quả điều hành, quản lý thu, chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán được giao.

4. Tập trung cao công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường.

5. Tăng cường thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công.

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

7. Duy trì nền nếp tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

8. Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông

9. Cán bộ, công chức, viên chức hực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ.

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng ban hành 228 văn bản (gồm 19 Quyết định, 16 Kế hoạch và các văn bản khác) để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 01 NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

a) Nông nghiệp

- Tăng cường chỉ đạo các hợp tác xã, các thôn trong công tác điều tiết nước, làm đất bằng máy, chăm sóc và gieo mạ Xuân; đánh bắt, diệt chuột tập trung.

- Tiến độ gieo cấy:

+ Diện tích gieo mạ: 40 ha và 1 số diện tích gieo sạ.

+ Tiến độ lật đất: lần 1: 920 ha đạt 100% diện tích, lần 2 đạt 40 % diện tích.

- Tuyên truyền nhân dân tăng cường công tác phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm. Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại địa phương; Kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

- Phun 260 lít hoá chất khử trùng tiêu độc từ nguồn của huyện Tiên Lãng (cũ) .

- Tổ chức tại xã 4 lớp tập huấn cho nông dân về khoa học kỹ thuật trồng trọt, kỹ thuật trồng cây vụ Đông năm 2025.

- Diện tích cây vụ Đông tính đến ngày 15/01/2026 là 270,5 ha.

b) Thủy sản

- Diện tích ước đạt 1.114 ha;

Trong đó:

+ Nước ngọt: 158 ha;

+ Nước lợ: 956 ha.

c) Lâm nghiệp

Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác tuần tra bảo vệ 529,41 ha rừng theo quy định.

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ

- Công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp (TTCN): Đây là lĩnh vực đột phá quan trọng nhất của xã trong năm 2026 nhờ lợi thế nằm trong vùng lõi Khu thương mại tự do Hải Phòng.

- Dự án trọng điểm: Tập trung phối hợp thực hiện dự án Khu công nghiệp Tiên Lãng 1 (được khởi công ngày 15/1/2026) với quy mô gần 600 ha.

- Giải phóng mặt bằng: Đẩy nhanh tiến độ bàn giao mặt bằng cho các dự án hạ tầng công nghiệp để sớm đưa vào khai thác.

- Tiêu thủ công nghiệp: Duy trì và phát triển các ngành nghề địa phương, kết hợp ứng dụng công nghệ để nâng cao chất lượng sản phẩm truyền thống.

- Thương mại và Dịch vụ: Chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng ngành dịch vụ dựa trên nền tảng công nghiệp mới.

- Dịch vụ Logistics: Tận dụng việc hình thành Khu thương mại tự do để phát triển các dịch vụ kho bãi, vận tải và dịch vụ hỗ trợ công nghiệp.

- Thương mại địa phương: Đầu tư nâng cấp hệ thống chợ truyền thống và khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể mở rộng quy mô, hướng tới thương mại điện tử.

- Triển khai rà soát tình hình hoạt động các hộ đăng ký kinh doanh sau cấp phép.

1.3. Tài chính - Ngân sách

- Tập trung thực hiện tốt luật ngân sách, hoàn thành các chỉ tiêu với Nhà nước và địa phương. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã lập dự toán và thực hiện dự toán ngân sách năm 2026.

- Tổng hợp đối chiếu dự toán ngân sách năm 2025. Xây dựng ban hành Quyết định phân bổ dự toán ngân sách năm 2026.

- Tổng thu ngân sách xã: Kế hoạch giao 182.260 triệu đồng; thực hiện 45.000 triệu đồng đạt 24,69%

Trong đó:

- + Thu tại địa bàn: Kế hoạch giao 7.367 triệu đồng; thực hiện 150 triệu đồng đạt 2,04%.

- + Thu bổ sung ngân sách cấp trên: Kế hoạch giao 174.893 triệu đồng; thực hiện: 44.850 triệu đồng đạt 25,64%.

- Chi ngân sách: Kế hoạch giao 182.260 triệu đồng; thực hiện 20.000 triệu đồng đạt 10,97% .

1.4. Quản lý đất đai, môi trường, phòng chống thiên tai

a) Quản lý đất đai

- Thực hiện việc thống kê đất đai năm 2025, rà soát phục vụ công tác điều chỉnh chung quy hoạch thành phố.

- Thực hiện hòa giải tranh chấp đất đai 02 trường hợp. Tiếp nhận và xử lý các hồ sơ đề nghị đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hồ sơ đăng ký đất đai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn xã. Cập nhật theo dõi kịp thời các di biến động về đất đai, kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã. Phối hợp thực hiện đo đạc xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã. Phối

hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên thực hiện việc khảo sát quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch phục vụ cho công tác đầu tư phát triển tại địa phương.

- Thẩm định chuyển cơ quan thuế 02 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, tiếp nhận 08 hồ sơ đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thực hiện kiểm tra để kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai trên địa bàn xã.

- Hoàn thiện hồ sơ về đất đai khu vực sân vận động xã để thực hiện việc khởi công khu công nghiệp Tiên Lãng 1 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với Toà án định giá tài sản của bà Vũ Thị Bẩy thôn 8 xã Hùng Thắng. Đo đạc xác định ranh giới, mốc giới cho 02 hộ có đơn đề nghị.

- Triển khai tiếp nhận hồ sơ trên hệ thống công thông tin của Bộ Nông nghiệp và Môi trường từ ngày 01/01/2026.

b) Môi trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành tốt công tác vệ sinh môi trường. Chỉ đạo công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải; tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định về môi trường đối với các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, kịp thời phát hiện để xử lý nghiêm vi phạm.

- Ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2026 về tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Hùng Thắng năm 2026.

c) Phòng, chống thiên tai

- Tuyên truyền về công tác phòng chống thiên tai đến toàn thể nhân dân để chủ động phòng, chống khi có thiên tai xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng của các thôn, các hộ đánh bắt thủy sản, các hộ nuôi trồng thủy sản ngoài đê, phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2026.

1.5. Quy hoạch, đầu tư, xây dựng, giao thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, kiến trúc; Phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện các đề án quy hoạch trên địa bàn xã; Rà soát cơ sở hạ tầng các khu dân cư, các khu đô thị còn thiếu: điện chiếu sáng, nước sinh hoạt, hạ tầng bưu chính viễn thông ... để lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật các hạng mục còn thiếu, cần đầu tư hoàn thiện.

- Lập hồ sơ, triển khai sửa chữa, cải tạo Trung tâm phục vụ hành chính công, Trụ sở Ủy ban nhân dân xã; lập kế hoạch đầu tư công năm 2026.

- Tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông, trật tự đường hè trên địa bàn xã.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực văn hóa, khoa học và thông tin

a) Văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2026 trên địa bàn xã; báo cáo số liệu hoạt động văn hóa cơ sở, gia đình, thư viện năm 2025; Kế hoạch Kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa thể thao, quảng cáo, du lịch, viễn thông, thông tin truyền thông trên địa bàn xã. Báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai Chiến lược Văn hóa đối ngoại của Việt Nam.

- Phối hợp tổ chức thăm, chúc mừng các cơ sở công giáo trên địa bàn xã nhân dịp Giáng sinh 2025.

b) Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách hành chính

- Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục nghiệm thu Hệ thống Mini App của Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng trên ứng dụng Zalo đưa vào khai thác sử dụng.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn xã Hùng Thắng.

c) Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các sự kiện chính trị của địa phương, tập trung phản ánh hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương. Tuyên truyền về lễ khởi Công khu công nghiệp Tiên Lãng 1. Duy trì tần suất các tin phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh theo định kỳ 3 chủ đề/ tuần vào các ngày thứ 2,4,6 hàng tuần. Duy trì các tin bài trên trang tin điện tử của xã, trong tháng đã thực hiện 100 tin bài trên hệ thống đài phát thanh của xã, 30 tin bài trên cổng thông tin điện tử và 47 tin bài trên trang fanface của xã với gần 200 hình ảnh minh họa.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tổ chức trang trí tuyên truyền chào mừng Đại hội lần thứ XIV của đảng, chào mừng năm mới 2026.

- Báo cáo tổng kết công tác thông tin, truyền thông đối ngoại giai đoạn 2020 - 2025, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2026 - 2030.

2.2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học; lập danh sách học sinh lớp 9 chuẩn bị tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố; danh sách

giáo viên tham gia chấm thi học sinh giỏi thành phố; lập danh sách giáo viên trường tiểu học, mầm non tham gia thi giáo viên giỏi cấp thành phố.

2.3. Lĩnh vực y tế, dân số

a) Công tác phòng, chống dịch bệnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là các bệnh lây qua đường hô hấp. Tăng cường tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, pano, áp phích, mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và tiêm chủng mở rộng. Chủ động theo dõi, nắm tình hình sức khỏe cộng đồng để kịp thời triển khai các biện pháp ứng phó khi có dịch xảy ra, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân và ổn định đời sống xã hội.

- Ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin Rota trong Chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn xã Hùng Thắng. Tham mưu tổ chức tập huấn tập chung Kế hoạch tiêm chủng vắc xin Rota cho Trạm y tế xã. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí Thư về bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.

b) Công tác chăm sóc sức khỏe người dân, sức khỏe gia đình

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản, dinh dưỡng, tiêm chủng và phòng bệnh cho trẻ em, người cao tuổi. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được triển khai đồng bộ, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và xây dựng cộng đồng dân cư khỏe mạnh, văn minh.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia năm 2025 phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; Báo cáo kết quả thực hiện luật pháp, chính sách và về bình đẳng giới năm 2025, phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2026; báo cáo Kết quả thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

- Tham dự Hội nghị tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, thủ tục hành chính về dược cho các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

c) Công tác vệ sinh học đường

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn thực hiện công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm trong bếp ăn bán trú và khu nghỉ trưa của học sinh; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục học sinh thói quen giữ gìn vệ sinh cá nhân, duy trì cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại các trường, đảm bảo môi trường học tập an toàn, lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

d) Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống và người dân thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các kênh thông tin cơ sở, nâng cao nhận thức cộng đồng về lựa chọn, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn, góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đợt cao điểm Tết Dương lịch; Tết Nguyên đán Bính Ngọ - 2026 và mùa lễ hội và xây dựng báo cáo tiến độ, hiệu quả thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ về an toàn thực phẩm năm 2025.

đ) Công tác trẻ em

Tăng cường tuyên truyền pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích, đặc biệt trong dịp lễ, Tết. Công tác rà soát, quản lý trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được thực hiện thường xuyên; các chính sách hỗ trợ được triển khai kịp thời, góp phần đảm bảo an toàn, quyền lợi cho trẻ em trên địa bàn.

2.4. Lĩnh vực nội vụ

a) Công tác cán bộ

Ban hành quyết định về việc bổ nhiệm lại Phó Hiệu trưởng trường Mầm non Hùng Thắng; nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước hạn, nâng phụ cấp thâm niên cho 9 đồng chí giáo viên; ban hành các quyết định về việc tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm cán bộ, công chức; quyết định về việc điều chỉnh biên chế, hợp đồng lao động năm 2025, tạm giao biên chế, hợp đồng lao động của xã Hùng Thắng năm 2026.

Thực hiện trao đổi công tác cán bộ; báo cáo kết quả triển khai đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025.

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo Đề án thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Hùng Thắng; tham gia góp ý vào Bảng đề xuất điều chỉnh các Đề án, Kế hoạch về công tác thanh thiếu nhi thành phố (sau hợp nhất).

- Xây dựng Đề án thành lập Trạm Y tế xã Hùng Thắng trên cơ sở sáp nhập Trạm Y tế số 1 và Trạm Y tế số 2. Tổ chức thành công Hội nghị công bố Quyết định thành lập Trạm Y tế xã Hùng Thắng.

- Tổ chức hội nghị công bố các quyết định về nhân sự Ban Chỉ huy quân sự xã Hùng Thắng.

b) Người có công, bảo trợ xã hội và công tác hội

- Thực hiện Nghị quyết số 418/2025/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ về việc tặng quà của Đảng, nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội Đảng và Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026, Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và chuyển tiền tặng quà cho 1.987 đối tượng người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền: 797.800.000 đồng (Trong đó: 877 người có công và thân nhân liệt sĩ, 1.110 người thuộc đối tượng bảo trợ xã hội).

- Thực hiện rà soát, tổng hợp đối tượng và kinh phí thực hiện Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định mức chi thăm chúc Tết Nguyên đán, thăm hỏi ốm đau, trợ cấp đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý, người có công với cách mạng và một số đối tượng khác trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Xây dựng báo cáo thực trạng mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ.

- Ban hành Quyết định điều chỉnh mức trợ cấp hưu trí xã hội cho 565 đối tượng theo Nghị quyết số 48/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Quy định chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội và mức phí chi trả trợ giúp xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Thực hiện giải quyết hồ sơ đề nghị mai táng phí cho 06 đối tượng, đề nghị hỗ trợ kinh phí 02 đối tượng chăm sóc người khuyết tật nuôi con dưới 36 tháng tuổi, điều chỉnh trợ cấp cho 02 đối tượng người khuyết tật.

- Xin chủ trương thành lập Ban vận động Hội thanh niên xã Hùng Thắng, Hội liên hiệp Thanh niên xã Hùng Thắng và tổ chức Đại hội đại biểu Hội liên hiệp Thanh niên xã Hùng Thắng lần thứ I, nhiệm kỳ 2026-2029. Thành lập Ban vận động Hội Liên hiệp Thanh niên xã Hùng Thắng.

Đầu tháng 01/2025, Hội Chữ thập đỏ xã kết nối với chị Trịnh Thị Ga (thôn Đồn Nam) tặng 62kg miến đối với trẻ em mồ côi và mồ côi 1 về trên địa bàn xã.

c) Công tác thi đua, khen thưởng

Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cuối năm 2025 bình xét về việc công nhận danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 16 cơ quan, đơn vị; danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 14 cá nhân, danh hiệu Lao động tiên tiến cho 72 cá nhân thuộc các cơ quan đơn vị có thành tích hoàn thành tốt nhiệm vụ và phong trào thi đua năm 2025; 01 cá nhân nhận Giấy khen của Chủ tịch UBND xã do đạt thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2025.

Thực hiện thủ tục đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng 2 tập thể lao động hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 đồng chí.

2.5. Công tác bầu cử

Ban hành Công văn về việc cử người tham gia thành viên Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và Ban bầu cử đại biểu HĐND thành phố nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định thành lập 10 Ban bầu cử HĐND xã Hùng Thắng; Quyết định về việc thành lập khu vực bỏ phiếu; Quyết định kiện toàn Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã Hùng Thắng nhiệm kỳ 2026-2031.

Tiếp tục thực hiện rà soát, hoàn thiện danh sách cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính

3.1. Kết quả công khai, minh bạch trong thực hiện thủ tục hành chính

- Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị công khai 100% các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công; Niêm yết công khai 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi thành phố; TTHC được cắt giảm thời gian giải quyết theo đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch các thông tin về TTHC.

Những bộ thủ tục hành chính mới ban hành theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố được triển khai kịp thời và có chất lượng đã đáp ứng mục tiêu quản lý nhà nước, đáp ứng quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức. Các thủ tục hành chính sau khi chuẩn hóa được quy định rõ trình tự, cách thức thực hiện, thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết, cơ quan giải quyết, đối tượng thực hiện, mức thu phí, lệ phí và các biểu mẫu đơn, tờ khai kèm theo tạo sự công khai, minh bạch và thuận tiện cho công dân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.

- Đã tiếp nhận và giải quyết toàn bộ hồ sơ hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố và Hệ thống của các Bộ, công dân có thể tra cứu tiến độ giải quyết hồ sơ, nộp hồ sơ trực tuyến đến các cơ quan giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc qua tin nhắn đến số điện thoại.

3.2. Kết quả giải quyết TTHC (Từ ngày 01/01/2025 đến 23/01/2026)

- 100% hồ sơ giải quyết TTHC xã Hùng Thắng được tiếp nhận và giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố theo quy định.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 594/594 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; giải quyết trước hạn 590 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 04 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính của ngành dọc:

- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Tiên Lãng tiếp nhận và xử lý: 95 hồ sơ;

- Bảo hiểm xã hội tiếp nhận và xử lý: 20 hồ sơ.

3.3. Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến (DVCTT)

- Đã triển khai cung cấp được 219 TTHC mức độ toàn trình và 159 TTHC mức độ một phần theo quy định lên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến xã đạt 100%.

- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến 100%.

3.4. Kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

Kết quả thống kê trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC từ ngày 01/01/2026 đến ngày 23/01/2026:

- Tỷ lệ hồ sơ TTHC số hoá hồ sơ, kết quả TTHC đạt 100%;

- Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 100%.

- Tỷ lệ tái sử dụng lại dữ liệu số hóa đạt 96,13%.

3.5. Tiếp nhận hồ sơ không phụ thuộc vào địa giới hành chính

Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 457 hồ sơ (đạt tỷ lệ 76,9%).

3.6. Điểm chỉ số đánh giá mức độ phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công trên Cổng dịch vụ công quốc gia

Đạt 97,51/100 điểm, xếp thứ hạng 13/114 xã, phường, đặc khu

3.7. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định và hành vi hành chính; tình hình tiếp nhận và xử lý PAKN về quy định kinh doanh theo mục IX Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 08/7/2023 của Chính phủ:

Trong tháng 01 năm 2026, xã Hùng Thắng không có phản ánh, kiến nghị trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

4. Công tác tư pháp, tiếp công dân, phòng chống tham nhũng

4.1. Công tác tư pháp

- Thực hiện các thủ tục đăng ký hộ tịch, chứng thực bản sao, chứng thực chữ ký, chứng thực giao dịch theo quy định của pháp luật.

- Tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo các Kế hoạch công tác tư pháp theo yêu cầu của các sở, ngành thành phố.

- Ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2026 về thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2026; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2026 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật

năm 2026.

- Báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước (đợt 2) theo chỉ đạo của Sở Tư pháp thành phố.

4.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định¹.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ tiếp công dân định kỳ của Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân xã tại Trụ sở Ủy ban nhân dân xã theo quy định của Luật Tiếp công dân năm 2013.

- Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã vào ngày thứ Sáu hàng tuần, công chức Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thực hiện tiếp công dân các ngày làm việc trong tuần để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của cá nhân, tổ chức.

Đến ngày 23/01/2026, tổng số đơn kiến nghị Ủy ban nhân dân xã thụ lý và đang chỉ đạo giải quyết 18 đơn. Nội dung các đơn kiến nghị của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách.

- Thực hiện chế độ báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh định kỳ theo chỉ đạo của Thanh tra thành phố.

3.5. Công tác phòng, chống tham nhũng

Cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị thuộc diện kê khai tài sản thu nhập năm 2025 theo Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 08/18/2025 của Ủy ban nhân dân xã thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Thực hiện chế độ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ tháng 01/2026 theo yêu cầu của Thanh tra thành phố.

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

4.1. Quốc phòng địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, cơ sở; nêu cao cảnh giác; duy trì thực hiện quy chế phối hợp công an -

¹ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/0/2025 ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng;
 - Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 về kiện toàn Tổ công tác tiếp công dân phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;
 - Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01/01/2026 về Tiếp công dân của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng năm 2026.
 - Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 14/01/2026 về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

quân sự về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; thực hiện tốt chính sách hậu phương, quân đội; quản lý tốt vũ khí, trang bị, quân trang trong thời gian thực hiện huấn luyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và tham gia Công an nhân dân năm 2026².

- Tổ chức xét duyệt chính trị công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ năm 2026. Tổng số xét duyệt 69 công dân, kết quả xét duyệt đủ điều kiện chính trị 69/69 công dân.

- Thâm nhập, hoàn thiện hồ sơ nhập ngũ cho các công dân đủ điều kiện.

4.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững, ổn định và không phát sinh các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự.

- Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn xã có 150 đối tượng có tiền án. Trong kỳ báo cáo, Công an xã hoàn chỉnh 01 hồ sơ đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 01 đối tượng (có quyết định nhưng chưa đưa đối tượng đi cai nghiện); thực hiện quản lý, giáo dục 18 đối tượng đang chấp hành án phạt tù treo tại địa phương, 03 đối tượng đang thi hành hình phạt cải tạo không giam giữ, lập 02 hồ sơ giáo dục tại xã.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 36/KH-BCĐĐA06 ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06/CP thành phố Hải Phòng về thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025.

- Ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 20/01/2026 về bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các Lễ hội đầu năm trên địa bàn xã Hùng Thắng.

Đánh giá chung

Tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng đã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

Một số ngành, lĩnh vực được quan tâm chỉ đạo, đạt kết quả tích cực như: công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, thu ngân sách, công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính; công tác an sinh xã hội được thực hiện chu đáo, kịp thời, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế cao; tình hình quốc phòng - an ninh được giữ vững.

² Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã.

Tuy nhiên, quá trình thực hiện nhiệm vụ vẫn tồn tại một số hạn chế, khó khăn, nhất là về điều kiện cơ sở vật chất tại các đơn vị trực thuộc còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức; trong một số thời điểm hệ thống thông tin không ổn định, gặp lỗi ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp; nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều việc, kỹ năng số chưa đồng đều.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2026

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Phòng Kinh tế

- Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Tăng cường chỉ đạo các hợp tác xã, các thôn trong công tác điều tiết nước, làm đất bằng máy, chăm sóc và gieo mạ Xuân, đánh bắt diệt chuột tập trung; Tuyên truyền nhân dân tăng cường công tác phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm; triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại địa phương; kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; tổ chức tập huấn cho nông dân về khoa học kỹ thuật trồng trọt, kỹ thuật trồng cây vụ Đông - Xuân năm 2025-2026; có phương án bảo vệ tốt cây trồng, vật nuôi, diện tích nuôi trồng thủy sản trong mùa mưa rét; làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ: Tiếp tục quy hoạch và mở rộng vùng sản xuất tập trung, an toàn theo hướng hàng hóa nâng cao giá trị gia tăng và xuất khẩu; phát huy thế mạnh cây con chủ lực của địa phương. Triển khai thu hút các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã; Triển khai thống kê số lượng các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, tăng cường công tác quản lý các chợ trên địa bàn xã; Rà soát thực trạng quản lý chợ trên địa bàn xã. Tham mưu Ủy ban nhân dân xã làm việc với các đơn vị quản lý chợ để xây dựng phương án tổ chức quản lý, tăng hiệu quả kinh doanh, đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy.

- Lĩnh vực Tài chính - Ngân sách: Thực hiện rà soát, đôn đốc các khoản thu ngân sách trên địa bàn. Tăng cường thực hiện quản lý tốt các nguồn thu từ đất công ích, khoán thầu, duy trì tốt định mức chi theo kế hoạch giao.

- Lĩnh vực quản lý đất đai, môi trường, phòng chống thiên tai:

Tập trung cao công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, kiên quyết không để xảy ra vi phạm mới trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo quy định. Thực hiện

hòa giải tranh chấp đất đai. Thực hiện kiểm tra, cắm mốc tại các khu vực trụ sở cơ quan, đơn vị không còn sử dụng để tránh bị lấn chiếm;

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, xử lý bãi rác tập chung đảm bảo vệ sinh môi trường; chỉ đạo công tác thu gom, vận chuyển và xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên cánh đồng. Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã. Phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã.

Tăng cường kết hợp với các ngành kiểm tra đê kè, hệ thống giao thông thủy lợi có biện pháp sửa chữa phục vụ công tác tiêu thoát nước. Thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng của các thôn, các hộ đánh bắt thủy sản, các hộ nuôi trồng thủy sản ngoài đê, phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2026, sẵn sàng phương án ứng phó với diễn biến bất thường của thời tiết.

đ) Lĩnh vực quy hoạch, đầu tư, xây dựng, giao thông: Hoàn thiện hồ sơ, triển khai các thủ tục đầu tư các công trình đầu tư công trên địa bàn xã; tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, kiến trúc; tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện các đồ án quy hoạch trên địa bàn xã; tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã.

e) Một số nhiệm vụ khác:

- Triển khai tổng điều tra đánh giá tình hình kinh tế năm 2026; thực hiện kiểm đếm, thống kê tài sản, hồ sơ tài liệu của 2 xã Hùng Thắng và Vinh Quang cũ phục vụ công tác bàn giao cho chính quyền xã Hùng Thắng mới.

- Tham mưu UBND xây dựng dự thảo trình Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết về chuyển đổi nghề cho người dân xã Hùng Thắng thích ứng với hình thái kinh tế mới giai đoạn 2025 - 2030.

- Tham mưu ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã theo Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 (theo quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao; quản lý tốt lễ hội đầu năm, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền nếp sống văn minh trong lễ hội.

- Chủ động nắm tình hình, tham mưu xử lý các vấn đề liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng, đảm bảo an ninh trật tự, đặc biệt trong các dịp lễ, Tết.

- Tổng hợp tình hình giáo dục, y tế, an sinh xã hội trên địa bàn, phối hợp giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Rà soát, tham mưu thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu chỉ đạo Trạm Y tế xã duy trì hoạt động khám, chữa bệnh cho người dân theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh theo mùa như: bệnh Cúm, Sởi, Thủy đậu, Đau mắt đỏ, Tay - Chân - Miệng..., thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phân loại rác thải.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ, hàng quán gần trường học, hộ cá thể, bếp ăn bán trú trường học (nếu có). Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham mưu đăng ký xã đạt chuẩn “Chính quyền thân thiện” theo Quyết định số 5049/QĐ-UBND ngày 11/12/2026 của UBND thành phố (trước 15/02/2026) và xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031; bám sát, thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của địa phương, về gương người tốt, việc tốt và các mô hình kinh tế giỏi trên địa bàn xã.

Đa dạng hóa các nội dung tuyên truyền trên hệ thống thông tin điện tử và trang Fanpage của xã. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị sau đại hội Đảng lần thứ XIV, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Tuyên truyền chào mừng ngày thành lập Đảng 3/2.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền các thủ tục hành chính trong công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

Tham mưu tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao mừng Đảng mừng xuân 2026; tổ chức giao lưu ca - múa - nhạc các thôn văn hóa và giải bóng chuyền hơi mừng Đảng, mừng xuân và chào mừng cuộc bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

4. Trung tâm phục vụ hành chính công

- Phối hợp niêm yết công khai, cập nhật kịp thời những TTHC đã công bố đảm bảo đúng quy định; tăng cường kiểm tra và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp để nâng cao số lượng hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực tuyến và hồ sơ thực hiện dịch vụ Bru chính công ích.

- Thực hiện tốt các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan trung ương được tổ chức theo ngành dọc tại địa phương ra tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp xây dựng Chính phủ điện tử, chuyển đổi số trên địa bàn.

5. Ban chỉ huy quân sự

- Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, cơ sở; nêu cao cảnh giác; duy trì thực hiện quy chế phối hợp Công an - Quân sự về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; thực hiện tốt chính sách hậu phương, quân đội; quản lý tốt vũ khí, trang bị, quân trang trong thời gian thực hiện huấn luyện.

- Quản lý chặt chẽ nguồn tuyển quân năm 2026; tiếp tục tuyên truyền, vận động công dân thực hiện tốt các quy định về thực hiện nghĩa vụ quân sự; hoàn thiện hồ sơ cho các công dân trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026; tham mưu Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tổ chức tiếp xúc, động viên thăm hỏi các công dân nhập ngũ năm 2026.

6. Công an xã

- Triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ an toàn tuyệt đối bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026; hoàn thiện Bản đăng ký phần đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” của UBND xã.

- Tham mưu UBND xã xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Thường vụ Đảng ủy về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

- Tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã ban hành chương trình, kế hoạch để chỉ đạo xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Hướng dẫn các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã hoàn thiện hồ sơ đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2026.

- Hướng dẫn cấp ủy các thôn, cơ quan, doanh nghiệp ban hành Nghị quyết, các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục ban hành chương trình, kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026.

7. Văn phòng HĐND và UBND

- Thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp theo quy định.
- Duy trì nền nếp tiếp công dân, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật, tập trung tham mưu giải quyết dứt điểm các kiến nghị tồn đọng, kéo dài.
- Bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức thuộc diện kê khai năm 2025 đến Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập có thẩm quyền.
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2026, Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích, Kế hoạch bồi thường nhà nước, Kế hoạch cung cấp thông tin theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.
- Thẩm định hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn xã theo Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2023 (theo quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật).
- Tham mưu ban hành Quy chế phối hợp tiếp công dân tại Trụ sở Ủy ban nhân dân xã.
- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính thành phố;
- TTĐU; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- C, PCVP HĐND và UBND xã;
- CA xã, Trường học trên địa bàn;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Nhuận